
DETERMINAZIONE N. 37  DEL  18/12/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B D.LGS 36/2023 - SERVIZIO DI  
RICERCA E SOMMINISTRAZIONE LAVORO  IV LIVELLO ANINSEI  –  ASSISTENTE SOCIALE –  TEMPO 
DETERMINATO  DAL 01/12/2024 AL 30/04/2025 – FULL TIME 36 ORE- CIG: B56B6577ED

IL DIRETTORE

DATO ATTO CHE

- Nell’anno  2024  l’equipe  Tutela  minori  è  stata  operativa  mantenendo  in  organico  soltanto 
un’assistente sociale, nonostante l’organigramma interno preveda la presenza di tre assistenti sociali;

- nel  mese di  novembre è stato integrato l’organico con una assistente sociale  reclutata tramite il 
servizio di un’altra Agenzie per il Lavoro; 

- per il  buon funzionamento del servizio tutela è necessario integrare l’organico nell’immediato con 
un’altra assistente sociale;

- Stante l’urgenza di provvedere alla suesposta necessità, incompatibile con i tempi dell’avvio di una 
procedura pubblica di selezione, si è deciso di procedere ad individuare anche la nuova professionalità 
tramite il servizio delle Agenzie per il Lavoro; 

- è pervenuta l’offerta prot. n. 1354 del 9/12/2024 di Synergie Italia – Agenzia per il lavoro – S.P.A. P.I. 
07704310015 con sede legale in via Pisa 29 – 10152 Torino, nella quale è dettagliata la posizione 
offerta  ed  esplicitata  la  tariffa  oraria  omnicomprensiva  di  €  23,30  +  IVA  al  22%  (per  la  parte 
applicabile) ;

- le caratteristiche della posizione offerta sono conformi alla richiesta della stazione appaltante;
- per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. B56B6577ED
- il R.U.P della presente procedura è La Dott.ssa Rossella Monti;
- gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste nel  

budget triennale 25-27 approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 14/2024;

CONSIDERATO CHE

- le prestazioni  di  cui  in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,  secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- per  l’affidamento in oggetto è stato rispettato il  principio di  rotazione di  cui  all’art.  49 del  d.lgs.  
36/2023, avendo con l’Agenzia Manpower un solo affidamento attivo; 

- l’economicità dell’affidamento è in linea con le precedenti acquisizioni di servizi analoghi tenuto conto 
anche il recente aumento contrattuale del CCNL Aninsei divenuto efficace da settembre 2023; 

- si  stima  una  durata  della  prestazione,  comunque  da  terminarsi  al  venir  meno  dell’esigenza  di  
sostituzione  temporanea, per  14  settimane  dal  07/01/2025  al  07/04/2025  ed  un  monte  orario 
settimanale pari a 36 ore per un totale di 504 ore; 

- che  l’importo  complessivo  della  prestazione  per  la  durata  sopra  determinata  risulta  pari  a  euro 
11.743,20 al netto di IVA; 



VISTO 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

- l’art.1  co.  450  L.  296/06,  che  prevede  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  “per  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , tra le 
quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

-  l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la  normativa  in  materia  di  trasparenza  ed  in  particolare  gli  obblighi  di  pubblicazione,  il  Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12);

-
- l’art.1  co.  450  L.  296/06,  che  prevede  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  “per  le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , tra le 
quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

-
- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
-
- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai sensi dall’art. 

28 co. 3 D.lgs 36/2023, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013; 

ATTESTATO CHE

- il  sottoscritto non versa in situazione di  conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché  
dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

DETERMINA

- di  affidare  il  servizio/fornitura  in  oggetto  a  Synergie  Italia  –  Agenzia  per  il  lavoro  –  S.P.A.  P.I. 
07704310015 con  sede  legale  in  via  Pisa  29  –  10152  Torino  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali:

- di  impegnare  per  detta fornitura  un importo  di  11.743,20 euro al  netto di  IVA per  a  valere  per 
l’annualità 2025;



- DI  DARE  ATTO  che  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’operatore 
economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto di  notorietà/il  DGUE il  possesso  dei 
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette dalla  medesima stazione  appaltante  per  un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi  
di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  
intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio  
del 23 luglio 2014;

- DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di quanto dovuto, e accertamento 
della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  con  pagamento  sul  conto  dedicato  per  l’appalto  in 
oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- DI DARE ATTO che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere  
la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità 
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

- DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  in  conformità  agli  adempimenti  in  materia  di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli  artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 9  del  Dlgs  n. 
36/2023.

Pioltello, il giorno  18/12/2024

    La Direttrice
Rossella Monti


	DETERMINA

